
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    32 del 27/05/2010 
 

 
Oggetto : 
SERVIZIO  CIMITERIALE  DEL  CAPOLUOGO.  INTERVENTI  UNA TANTUM. 
DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  ventisette, del mese di  maggio, alle ore  17 e minuti  45,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco    X 
    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore    X 
    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 

    Totale   4   3 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 
 

• che allo stato attuale, come emerso a seguito di ricognizioni compiute a far 
data dall’anno 2008, la situazione del Cimitero Comunale del capoluogo è 
emersa critica in quanto si ravvisa carenza di spazi tanto nei manufatti di 
proprietà comunali (concedibili in concessione onerosa a privati) quanto nel 
campo comune destinato all’inumazione temporanea; 

• che nella programmazione dei lavori relativi al Cimitero del capoluogo si è 
prevista la bonifica di una porzione intera del campo comune da inumazione 
temporanea, interessante ben numero 78 salme, per cui il Servizio potrà far 
fronte ai lavori esclusivamente con risorse in conto capitale, finora vincolate 
finanziariamente; 

• che tale operazione di bonifica poteva essere compiuta in presenza di 
condizioni atmosferiche propizie e quindi dovrà essere differita al prossimo 
autunno;  

• che vi sono nel citato cimitero n. 186 loculi con concessione scaduta ed in 
attesa di essere liberati per i quali, nel rispetto di rotazione dei lavori, è 
opportuno procedere con celerità almeno per una parte di essi, mentre vi è 
da mesi domanda di loculi da parte delle famiglie, in particolare per i livelli 
inferiori al 4^, che non si è potuta soddisfare; 

• che una serie di famiglie ha manifestato più volte negli ultimi due anni la 
volontà di avviare in cremazione i propri resti mortali, a seguito di operazioni 
di estumulazione, al fine di evitare così l’inumazione nel campo comune;        

 
Considerato  

• che occorre procedere senza indugio ad una parte di lavori al fine di 
liberare degli spazi nei manufatti del Cimitero del Capoluogo e ciò per 
rispondere ad una esigenza di erogazione del servizio; 

• che si è proceduto a contattare la CO.IN.CRE.srl – Società 
Intercomunale per la Cremazione valutando la possibilità di conferire un 
numero determinato di resti al fine di liberare un congruo numero di 
tumuli;   

• che la medesima Società per la Cremazione ha proposto un 
conferimento di un numero congruo di resti da avviare in cremazione 
proponendo un costo unitario di cremazione minimo nel rispetto dei soli 
costi di gestione dell’impianto, pari ad €. 382,19 oltre €. 1,81 pro resto   

• che per riscontrare le evidenziate necessità legate ad una esigenza 
contingente ed una tantum può determinarsi l’attingimento dalla risorsa 
…………………….. di Euro 4.000,00, ritenuti in questa fase sufficienti, 
per quanto con questo atto si pone a carico del Comune, per far fronte 
alla cremazione di n. 20 resti mortali.  
 

 
Ritenuto opportuno di dover procedere ad una serie di operazioni cimiteriali per 
garantire una adeguata risposta alle esigenze del pubblico e una necessaria 
turnazione resti/salme; 
 



 

 

Ribadita, pertanto, la necessità di procedere ad un intervento una tantum al 
fine di risolvere una situazione contingente e mirato a garantire un servizio di 
immediato beneficio per il pubblico sia incentivando la scelta cremazionista, sia 
garantendo continuità  del servizio grazie agli spazi che verranno così resi liberi 
nel Cimitero del Capoluogo; 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli relativamente alla regolarità tecnica espressa 
dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 
267/2000 e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Con votazione espressa palesemente all’unanimità 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare ed autorizzare gli interventi come in premessa indicati, in 
merito al servizio cimiteriale, in tal senso provvedendo il Responsabile 
dell’area Tecnica, cui le risorse sono assegnate, d’intesa con altro ufficio 
per quanto di competenza.  

 
  
 

INDI 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


